[image: emblem]

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И СВЯЗИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

25.04.2023 № 127-Д

О выводе из эксплуатации государственной информационной системы Новосибирской области «Электронный архив Новосибирской области»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 06.07.2015 № 676 «О требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации»,на основании протокола от 17.04.2023 № 4 межведомственной рабочей группы по вопросам устранения несоответствий, выявленных в рамках проведения инвентаризации IT-ресурсов, утвержденного приказом министерства цифрового развития и связи Новосибирской области от 11.06.2021 № 133-Д (в редакции от 10.04.2023 № 106-Д),письма управления государственной архивной службы Новосибирской области от 11.01.2023 № 23-36/42-Вн,
приказываю:
1. Признать нецелесообразным дальнейшую эксплуатацию государственной информационной системы Новосибирской области «Электронный архив Новосибирской области» (далее- Система).
2. Вывести Систему из эксплуатации.
3. Отделу межведомственных информационных системминистерства цифрового развития и связи Новосибирской области вывести Систему из состава Реестра государственных информационных систем Новосибирской области.
4. Утвердить План мероприятий по выводу Системы из эксплуатации.
5. Государственному бюджетному учреждению Новосибирской области «Центр информационных технологий Новосибирской области»и государственному бюджетному учреждению Новосибирской области «Центр защиты информации Новосибирской области» обеспечить своевременное проведение мероприятий в соответствии с Планом, утвержденным настоящим приказом.
6. Назначить ответственным за координацию мероприятий по выводу Системы из эксплуатации в соответствии с Планом отдел межведомственных информационных системуправления технологий цифрового государства министерства цифрового развития и связи Новосибирской области.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                             				С.С. Цукарь
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства
цифрового развития и связи
Новосибирской области
от________ №_______

П Л А Н
мероприятий по выводу из эксплуатации государственной
информационной системы Новосибирской области
«Электронный архив Новосибирской области»

	№
строки
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Оповещение пользователей о выводе из эксплуатации государственной информационной системы Новосибирской области «Электронный архив Новосибирской области»
	в течение 30 календарных дней с момента утверждения приказа министерства цифрового развития и связи Новосибирской области
	Управление государственной архивной службы Новосибирской области

	2.
	Перенос информационного ресурса государственной информационной системы «Электронный архив Новосибирской области» на сервера новой создаваемой информационной системы
	в течение9месяцев с момента утверждения приказа министерства цифрового развития и связи Новосибирской области
	Управление государственной архивной службы Новосибирской области,
государственное бюджетное учреждение Новосибирской области «Центр информационных технологий Новосибирской области»

	3.
	Деинсталляция общесистемного и специального программного обеспечения Системы, размещенной в Центре обработки данных Правительства Новосибирской области
	в течение 30 календарных дней с момента исполнения пункта 2 настоящего плана мероприятий
	Государственное бюджетное учреждение Новосибирской области «Центр информационных технологий Новосибирской области»

	4.
	Деинсталляция программных средств защиты информации, установленных на серверах Системы, размещенных в Центре обработки данных Правительства Новосибирской области
	в течение 30 календарных дней с момента исполнения пункта 2 настоящего плана мероприятий
	Государственное бюджетное учреждение Новосибирской области «Центр защиты информации Новосибирской области»

	5.
	Уничтожение (стирание) информационных ресурсов Системы ввиду отсутствия необходимости их дальнейшего использования
	в течение 30 календарных дней с момента исполнения пункта 2 настоящего плана мероприятий
	Государственное бюджетное учреждение Новосибирской области «Центр информационных технологий Новосибирской области»

	6.
	Прекращение размещения Системы на вычислительных ресурсах Центра обработки данных Правительства Новосибирской области
	в течение 30 календарных дней с момента исполнения пункта 2 настоящего плана мероприятий
	Государственное бюджетное учреждение Новосибирской области «Центр информационных технологий Новосибирской области»

	7.
	Внесениеизменений в правила доступа до серверов Системы в связи с выводом Системы из эксплуатации
	в течение 30 календарных дней с момента исполнения пункта 2 настоящего плана мероприятий
	Управление государственной архивной службы Новосибирской области,
Государственное бюджетное учреждение Новосибирской области «Центр защиты информации Новосибирской области»

	8.
	Направить в комиссию по поступлению и выбытию нефинансовых активов (приказ Минцифры НСО 05.07.2022 № 228-Д) Отчет о реализации мероприятий по выводу из эксплуатации Системы, проведенных в соответствии с Планом мероприятий.
	в течение 10 календарных дней с момента исполнения пункта 7 настоящего плана мероприятий
	Министерство цифрового развития и связи Новосибирской области

image1.wmf